ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số:             /UBND-VX
V/v triển khai Công văn số 6383/BNV-TCBC

ngày 13 tháng 8 năm 2025 của Bộ Nội vụ về

việc thực hiện Kết luận số 183-KL/TW của

Bộ Chính trị, Ban Bí thư

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính

   thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố;

- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội

  và Hội đồng nhân dân Thành phố;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố;

- Các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ;

- Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Kết luận số 183-KL/TW ngày 01 tháng 8 năm 2025 của Bộ Chính trị,

Ban Bí thư về tích cực triển khai vận hành mô hình chính quyền địa phương

02 cấp, chuyển mạnh cấp cơ sở sang chủ động nắm, điều hành kinh tế - xã hội,

quốc phòng an ninh; Công văn số 6383/BNV-TCBC ngày 13 tháng 8 năm 2025

của Bộ Nội vụ về việc thực hiện Kết luận số 183-KL/TW của Bộ Chính trị,

Ban Bí thư;

Để kịp thời giải quyết chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức

và người lao động theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại

Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ) theo chỉ đạo của Bộ Chính trị,

Ban Bí thư tại Kết luận số 183-KL/TW; theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình

số 2381/TTr-SNV ngày 13 tháng 8 năm 2025;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp

thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và

Hội đồng nhân dân Thành phố (sau đây gọi tắt là sở, ban, ngành Thành phố),

các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

phường, đặc khu (sau đây gọi tắt là Ủy ban nhân dân cấp xã) thực hiện nghiêm

ý kiến chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư tại Kết luận số 183-KL/TW ngày 01

tháng 8 năm 2025, ý kiến của Đảng ủy Chính phủ tại Công văn số 322-CV/ĐU

ngày 03 tháng 8 năm 2025 và Công văn số 6383/BNV-TCBC ngày 13 tháng 8

năm 2025 của Bộ Nội vụ về thực hiện Kết luận số 183-KL/TW của Bộ Chính trị,

Ban Bí thư, tập trung rà soát, sàng lọc các đối tượng chịu sự tác động của việc

sắp xếp tổ chức bộ máy, lập danh sách và ban hành quyết định nghỉ việc (nghỉ hưu

trước tuổi, thôi việc) đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc

thẩm quyền quản lý trước ngày 31 tháng 8 năm 2025, thời điểm nghỉ việc để

hưởng chính sách, chế độ muộn nhất là ngày 01 tháng 9 năm 2025; sau thời điểm

này sẽ kết thúc.

2

Đối với các trường hợp đã được cấp có thẩm quyền ban hành quyết định

(quyết định nghỉ hưu trước tuổi, quyết định nghỉ thôi việc) trước ngày 01 tháng 8

năm 2025 để xác định các đối tượng nghỉ việc theo lộ trình đến hết ngày 31

tháng 12 năm 2025 thì tiếp tục được hưởng chính sách, chế độ theo quy định.

Kịp thời giải quyết dứt điểm việc chi trả chính sách, chế độ cho các đối tượng,

bảo đảm hoàn thành trước ngày 31 tháng 8 năm 2025.

Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân Thành phố về việc giải quyết

chính sách, chế độ đối với các trường hợp phải nghỉ việc (nghỉ hưu và nghỉ thôi việc)

do sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, cơ cấu lại, nâng cao chất lượng

cán bộ, công chức, viên chức theo quyền hạn đã được ủy quyền.

2. Giao Sở Tài chính

Khẩn trương tham mưu trình cấp có thẩm quyền bố trí nguồn kinh phí

cho các sở, ban, ngành Thành phố, các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ,

Ủy ban nhân dân cấp xã để giải quyết dứt điểm việc chi trả chính sách, chế độ

cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo Nghị định số

178/2024/NĐ-CP (đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 67/2025/NĐ-CP

của Chính phủ); đảm bảo việc chi trả chính sách, chế độ hoàn thành trước

ngày 31 tháng 8 năm 2025.

Hướng dẫn các sở, ban, ngành Thành phố, các Hội do Đảng, Nhà nước

giao nhiệm vụ, Ủy ban nhân dân cấp xã việc tổ chức thực hiện chi trả và quyết toán

kinh phí chính sách, chế độ theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP (đã được sửa đổi,

bổ sung tại Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ).

3. Giao Sở Nội vụ

Hướng dẫn các sở, ban, ngành Thành phố, các Hội do Đảng, Nhà nước

giao nhiệm vụ, Ủy ban nhân dân cấp xã triển khai thực hiện theo đúng quy định,

tổng hợp các khó khăn, vướng mắc, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố

xem xét, chỉ đạo theo quy định.

Đề nghị các sở, ban, ngành Thành phố, các Hội do Đảng, Nhà nước giao

nhiệm vụ, Ủy ban nhân dân cấp xã khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (kèm 6383/BNV-TCBC);

- Thường trực Thành ủy (để báo cáo);

- Đảng ủy UBND Thành phố;

- TTUB: CT, các PCT;

- Ban Tổ chức Thành ủy;

- Sở Nội vụ, Sở Tài chính;

- VPUB: CVP, các PCVP;

- Phòng VX, KT;

- Lưu: VT, (VX/KN).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Minh Thạnh

		2025-08-16T07:07:04+0700

		2025-08-16T09:22:15+0700

		2025-08-16T09:22:16+0700

		2025-08-16T09:22:16+0700

		2025-08-16T09:22:49+0700